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CREDITO D’IMPOSTA CARBURANTE AGRICOLTURA, PESCA, 
AGROMECCANICA – I TRIMESTRE 2023



NOVITÀ

Estensione al I trimestre solare 2023 del Credito d’imposta per l’acquisto di carburante per attività agricola, della pesca e
agromeccanica, nonché per l’acquisto del gasolio e della benzina utilizzati per il riscaldamento delle serre e dei fabbricati
produttivi adibiti all'allevamento degli animali.

CREDITO D’IMPOSTA CARBURANTE AGRICOLTURA, PESCA, 
AGROMECCANICA – I TRIMESTRE 2023



RIASSUNTO MISURA

CREDITO D’IMPOSTA CARBURANTE AGRICOLTURA, PESCA, 
AGROMECCANICA – I TRIMESTRE 2023

Cos’è

Credito d’imposta, a parziale compensazione dei maggiori oneri sostenuti, pari al 20% delle spese sostenute per

l'acquisto di gasolio e benzina, nel primo trimestre solare 2023, per la trazione dei mezzi utilizzati per l'esercizio
dell’attività e, nel caso di imprese esercenti attività agricola e della pesca, anche per il riscaldamento delle serre e dei
fabbricati produttivi adibiti all'allevamento degli animali.

A chi si rivolge

imprese esercenti attività agricola e della pesca e le imprese esercenti l’attività agromeccanica di cui al codice ATECO
1.61.



RIASSUNTO MISURA

CREDITO D’IMPOSTA CARBURANTE AGRICOLTURA, PESCA, 
AGROMECCANICA – I TRIMESTRE 2023

Utilizzo

Il credito d'imposta è utilizzabile in compensazione tramite modello F24 entro il 31 dicembre 2023.

In attesa di Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate con relativo codice tributo.

Il credito è cedibile “solo per intero” entro il 31 Dicembre 2023 dalle imprese beneficiarie ad altri soggetti, compresi gli

istituti di credito e gli altri intermediari finanziari, senza facoltà di successiva cessione, fatta salva la possibilità di due

ulteriori cessioni solo se effettuate a favore di “soggetti qualificati” (banche e intermediari finanziari, società appartenenti

a un gruppo bancario e compagnie di assicurazione).

In caso di cessione del credito: necessario Visto di Conformità rilasciato dai soggetti incaricati per la presentazione delle

dichiarazioni dei redditi, all’imposta regionale sulle attività produttive e all’imposta sul valore aggiunto, e dai responsabili

dei CAF.



CREDITO D’IMPOSTA CARBURANTE AGRICOLTURA E PESCA - III 

TRIMESTRE 2022



NOVITÀ
La Legge di Bilancio ha prorogato il termine per l’utilizzo al 31 Marzo 2023 per il III Trimestre.

SOLO PER IL III TRIMESTRE 2022: La Legge di Bilancio 2023 prevede che il credito d’imposta per l’acquisto di carburante

per le imprese agricole e della pesca relativo al III trimestre 2022:

• è utilizzabile esclusivamente in compensazione nel modello F24, ai sensi dell’art. 17 del DLgs. 241/97, entro il
31.3.2023;

• è cedibile, solo per intero, dalle medesime imprese beneficiarie ad altri soggetti, compresi gli istituti di credito e gli

altri intermediari finanziari, senza facoltà di successiva cessione, fatta salva la possibilità di due ulteriori cessioni solo

se effettuate a favore di soggetti “vigilati”. I crediti dovranno essere comunque utilizzati dal cessionario entro il
31.3.2023.

Con successivo provvedimento dell’Agenzia delle Entrate saranno definite le modalità attuative relative alla cessione dei

crediti d’imposta.

CREDITO D’IMPOSTA CARBURANTE AGRICOLTURA E PESCA - III 

TRIMESTRE 2022



RIASSUNTO MISURA

Cos’è

Credito d’imposta, a parziale compensazione dei maggiori oneri sostenuti, pari al 20% delle spese sostenute per

l'acquisto di gasolio e benzina, nel terzo trimestre del 2022, per la trazione dei mezzi utilizzati per l'esercizio dell’attività
agricola e della pesca.

A chi si rivolge

imprese esercenti attività agricola e della pesca.
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TRIMESTRE 2022



CREDITO D’IMPOSTA BENI STRUMENTALI 4.0



NOVITÀ

Prorogato il termine «lungo» al 30 Settembre 2023 (anziché 30 Giugno 2023), per i beni di cui all’Allegato A ordinati
entro il 31 Dicembre 2022.

CREDITO D’IMPOSTA BENI STRUMENTALI 4.0



RIASSUNTO MISURA

CREDITO D’IMPOSTA BENI STRUMENTALI 4.0

Dal 01 Gennaio 2022 al 31 Dicembre 2022, ovvero entro il 30 Settembre 2023 a condizione che entro la data del 31

Dicembre 2022 il relativo ordine risulti accettato dal venditore e sia avvenuto il pagamento di acconti in misura almeno

pari al 20% del costo di acquisizione:

Tipo di Investimento Normativa % Limite massimo

Beni strumentali dell’Allegato A Ex Iper-

ammortame

nto

40%
Quota di investimenti 

fino a 2,5 Milioni

20%
Quota di investimenti 

oltre i 2,5 Milioni e fino a 

10 Milioni

10%
Quota di investimenti 

oltre i 10 Milioni e fino ai 

20 Milioni




